VIII. Μὴ οὖν τις νῦν ἔξαπατάτω, ὥσπερ²⁸ οὐδὲ

²³ Luc. x, 16. ²⁴ al. νῦν. ²⁵ Prov. xxii, 29. ²⁶ Ephes. iv, 4, 5, 6. ²⁷ Prov. x, 25; xi, 3. ²⁸ Isa. lvi, 10. ²⁹ Joan. i, 14. ³⁰ ms. δπερ.

(25) Τὸν οὖν ἐπίσκοπον, δῆλον δτι ὡς αὐτὸν τὸν Κύριον δεῖ προσβλέπειν, τῷ Κυρίῳ παρεστῶτα. Antonius, in loco citato, brevius: Τὸν οὖν ἐπίσκοπον, ὡς αὐτὸν τὸν Κύριον δεῖ προσβλέπειν Usser.

(26) Τοῦ ἀληθινοῦ ποιμένος καὶ διδασκάλου. Anglican. loquentem in veritate. Id.

(27) Ἰατρὸς δὲ τοῦ θηρίου εἶτεν ὁ μόνος, etc., usque ad, πονηραῖς ἐπιθυμίαις. Pro istis, noster interpres tantum habet: « Unus medicus est, carnalis

A me audit, et qui me audit Patrem, qui misit me. Qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me ²³ ».

VI. Quanto itaque taciturniorem videritis episcopum, tanto magis eum revereamini. Quemcunque enim paterfamilias mittit ad gubernandani familiam suam, hunc ita accipere debemus, ut illum ipsum qui misit. Episcopum igitur manifestum est quod aspicere oporteat ut ipsum Dominum, cum Domino assistat: Pervidentem autem virum et operibus acutum oportet regibus assistere, et non assistere hominibus socordibus²⁴. Et ipse quidem Oenomius supra modum laudat vestrum in Deo pulchrum ordinem, quod omnes secundum veritatem vivitis, et quod inter vos nullus est haeresi locus; sed nec auditis aliquem, nisi solum Iesum Christum, verum pastorem et magistrum; atque estis, ut Paulus ad vos scripsit, unum corpus, et unus spiritus, propterea quod vocati estis in una spe fidei. Quandoquidem et unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia, et in omnibus²⁵. Vos itaque estis eiusmodi, a talibus instructoribus eruditii, a Paulo Christifero et fidelissimo Timotheo.

VII. Nonnulli autem improbissimi solent malo dolo nomen circumferre; sed patrunt quadam indigna Deo, et sentiunt ea quae pugnant cum Dei doctrina, in exitium proprium eorumque qui illis credunt; quos oportet vos, ut feras, evitare. Justus enim declinans, salvatur in saeculum: facilis autem fit et jucundus impiorum interitus²⁶. Sunt enim canes muti, non valentes latrare²⁷, rabidi, clam mordentes; quos vitare oportet: laborant enim incurabili morbo. Medicus autem noster est solus verus Deus, ingenitus et inaccessus; universorum Dominus, unigeniti autem Pater ac genitor. Habeimus etiam medicum Dominum nostrum Deum Iesum Christum, ante saecula Filium unigenitum et Verbum; postea vero et hominem ex Maria Virgine. Verbum enim caro factum est²⁸; incorporeus in corpore, impassibilis in corpore passibili, immortalis in corpore mortali, vita in corruptione, ut a morte et corruptione liberaret et curaret animas nostras, et sanaret eas, impietate malisque concupiscentiis ægrotas.

VIII. Ne quis igitur vos seducat, sicut nec sedu-

et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne factus Deus, in mortali (ita enim legendum) vita vera, et ex Maria et ex Deo, primo passibilis, et tunc impassibilis. Dominus Christus noster. Reliquis omnibus prætermis; quae etiam ab exemplaribus quibus olim usi fuerunt Athanasius, Theodoreetus et Gelasius, absuisse, in Prolegomen. cap. 3 declaravimus. Id.

cimini; toti namque estis Dei. Cum enim nulla in vobis sit concupiscentia, quae vos inquinare possit et cruciatu afflere; profecto secundum eum vivitis, ac estis Christi. Purgamentum vestri sum, et purissimæ Ephesiorum Ecclesiæ, quæ celeberrima est ac plurimum laudanda in sæculis. Carnales spiritualia exercere nequeunt, nec spirituales carnales: sicut nec fides, quæ incredulitatis sunt: nec incredulitas, quæ fidei. Vos autem pleni sancto Spiritu, nil carnale, sed spiritualia omnia exerceatis. In Christo Jesu perficimini, qui *Salvator est omnium hominum, maxime fidelium*³⁴.

IX. Novi autem nonnullos per vos transivisse qui habent perversam doctrinam peregrini, monstrosi et maligni spiritus; quibus non dedistis adiutum ad spargendum zizania; obturantes aures, ne reciperetis errorem quem annuntiant; persuasum habentes, spiritum illum populi seductorem, non Christi, sed sua ipsius loqui, mendax enim est. Sanctus autem Spiritus non sua, sed Christi loquitur; nec a seipso, sed a Domino; quemadmodum et Dominus ea quæ a Patre accepit, annuntiavit nobis. *Sermo enim, inquit, quem annuntiabis, non est meus, sed eus qui misit me Pater*³⁵. Et de Spiritu sancto: *Non loquetur, inquit a semetipso sed quæcunque audierit a me*³⁶. Et de seipso loquitur ad Patrem: *Ego, inquit, te clarificavi super terram; opus quod dedisti mihi, consummavi; manifestavi nomen tuum hominibus*³⁷. Ac de Spiritu sancto: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*³⁸.

Verum erraticus ille et falsus spiritus, seipsum prædicat, sua loquitur, sibi namque placet; seipsum glorificat, plenus enim fastu est; mendax est, fraudulentus, assentatione et adulazione

³¹ al. ὑπάρχη, ³² deest in al. ³³ deest etiam. ³⁴ 1 Tim. iv, 10. ³⁵ Joan. xiv, 24. ³⁶ Joan. xvi, 13.

³⁷ ms. δέδωκας. ³⁸ Joan. xvii, 4, 6. ³⁹ Joan. xvi, 14.

(28) Ολοι γάρ εστε Θεοί. Codex Nydpruccianus, δλως, legit. Anglican. toti existentes Dei. Vulgatae editiones veteris versionis Latinæ: *Homines enim estis*. Ms. Magdalensis: *Omnis enim estis*. Baliolensis et Petavianus. uti a nobis est editum: *Unum etenim omnes estis*. Usser.

(29) Βάτανον ἐπαγγεῖν. Anglican. *torquere*. Vet. vulgat. *tormentum superinducere*. Videlius: *Probationem obducere, aut, integratatem quasi Lydie lapidi exploratam obducere. seu, tegere, quandoquidem ζιστῶν, non tormentum solum, sed etiam Lydium lapidem etexamē quod eo sit significet*. Id.